АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОМСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 апреля 2009 г. N 279-п

О СОВЕТЕ ПРИ МЭРЕ ГОРОДА ОМСКА ПО ДЕЛАМ ИНВАЛИДОВ

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Администрации города Омска

от 18.09.2009 N 728-п, от 15.10.2009 N 784-п, от 03.08.2010 N 658-п,
от 17.01.2011 N 18-п, от 20.03.2012 N 425-п, от 24.09.2012 N 1258-п,

от 10.04.2013 N 379-п, от 11.12.2013 N 1484-п, от 12.12.2014 N 1758-п,
от 17.08.2015 N 1071-п, от 01.02.2016 N 112-п, от 03.05.2017 N 390-п,
от 08.02.2018 N 129-п, от 31.08.2018 N 890-п, от 01.10.2019 N 662-п,
от 25.11.2019 N 775-п, от 28.02.2020 N 92-п, от 20.07.2020 N 409-п,
от 02.12.2020 N 715-п, от 01.02.2021 N 42-п, от 30.04.2021 N 265-п,

от 05.04.2022 N 227-п, от 17.06.2022 N 433-п, от 01.09.2022 N 684-п,
от 08.12.2022 N 965-п, от 17.03.2023 N 239-п, от 23.06.2023 N 574-п,
от 10.11.2023 N 954-п, от 22.03.2024 N 219-п, от 17.10.2024 N 810-п,

от 26.12.2024 N 1056-п, от 20.02.2025 N 111-п)

Руководствуясь Федеральным законом "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации", Уставом города Омска, постановляю:

1. Создать Совет при Мэре города Омска по делам инвалидов (далее - Совет).

2. Утвердить:

1) состав Совета согласно приложению N 1 к настоящему постановлению;

2) Положение о Совете согласно приложению N 2 к настоящему постановлению.

3. Управлению информационной политики Администрации города Омска опубликовать
настоящее постановление в средствах массовой информации.

Мэр города Омска
В.Ф.Шрейдер

Приложение N 1
к постановлению Администрации города Омска

от 10 апреля 2009 г. N 279-п

СОСТАВ
Совета при Мэре города Омска по делам инвалидов

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Администрации города Омска

от 18.09.2009 N 728-п, от 15.10.2009 N 784-п, от 03.08.2010 N 658-п,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=45177&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=45608&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=51498&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=74706&dst=100041
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=64297&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=68289&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=73543&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=80052&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=89822&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=96748&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=102203&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=117693&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=126505&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=132530&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=145606&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=147931&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=151197&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=156007&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=161066&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=163511&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=166843&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=180419&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=183254&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=186539&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=191413&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=195721&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=199944&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=204820&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=210508&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=218357&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=221707&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=223564&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=83054
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=41905&dst=100693
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=45177&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=45608&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=51498&dst=100005

от 17.01.2011 N 18-п, от 20.03.2012 N 425-п, от 24.09.2012 N 1258-п,
от 10.04.2013 N 379-п, от 11.12.2013 N 1484-п, от 12.12.2014 N 1758-п,
от 17.08.2015 N 1071-п, от 01.02.2016 N 112-п, от 03.05.2017 N 390-п,
от 08.02.2018 N 129-п, от 31.08.2018 N 890-п, от 01.10.2019 N 662-п,
от 25.11.2019 N 775-п, от 28.02.2020 N 92-п, от 20.07.2020 N 409-п,
от 02.12.2020 N 715-п, от 01.02.2021 N 42-п, от 30.04.2021 N 265-п,

от 05.04.2022 N 227-п, от 17.06.2022 N 433-п, от 01.09.2022 N 684-п,
от 08.12.2022 N 965-п, от 17.03.2023 N 239-п, от 23.06.2023 N 574-п,
от 10.11.2023 N 954-п, от 22.03.2024 N 219-п, от 17.10.2024 N 810-п,

от 26.12.2024 N 1056-п, от 20.02.2025 N 111-п)

Шелест
Сергей Николаевич

- Мэр города Омска, председатель Совета

Куприянов
Владимир Владимирович

- заместитель Мэра города Омска, заместитель
председателя Совета

Степанов
Андрей Анатольевич

- заместитель начальника управления общественных
отношений и социальных вопросов Администрации города
Омска, начальник отдела социального и
демографического развития управления общественных
отношений и социальных вопросов Администрации города
Омска, секретарь Совета

Члены Совета:

Баланов
Олег Юрьевич

- заместитель Мэра города Омска, директор департамента
правового обеспечения и муниципальной службы
Администрации города Омска

Баньковский
Евгений Александрович

- директор департамента по делам молодежи, физической
культуры и спорта Администрации города Омска

Башарина
Елена Вениаминовна

- председатель правления Общественной организации
Октябрьского административного округа г. Омска Омской
областной организации Общероссийской общественной
организации "Всероссийское общество инвалидов" (ВОИ)
(по согласованию)

Гашеев
Виктор Валерьевич

- директор департамента информационной политики
Администрации города Омска

Гомолко
Инна Алексеевна

- депутат Омского городского Совета, заместитель
председателя комитета Омского городского Совета по
финансово-бюджетным вопросам, заместитель
председателя комитета Омского городского Совета по
социальным вопросам (по согласованию)

Губина
Алена Викторовна

- начальник управления общественных отношений и
социальных вопросов Администрации города Омска

Дячук
Елена Викторовна

- заместитель Мэра города Омска, директор департамента
городской экономической политики Администрации
города Омска

Елецкая - заместитель Мэра города Омска

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=74706&dst=100041
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=64297&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=68289&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=73543&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=80052&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=89822&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=96748&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=102203&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=117693&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=126505&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=132530&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=145606&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=147931&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=151197&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=156007&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=161066&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=163511&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=166843&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=180419&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=183254&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=186539&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=191413&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=195721&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=199944&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=204820&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=210508&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=218357&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=221707&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=223564&dst=100005

Инна Борисовна

Ещенко
Сергей Николаевич

- председатель Омской региональной общественной
организации инвалидов "Областной физкультурно-
спортивный клуб инвалидов "Омич" (по согласованию)

Захаров
Игорь Леонидович

- президент Региональной общественной организации
"Омское диабетическое общество инвалидов" (по
согласованию)

Илютикова
Ольга Викторовна

- директор департамента финансов Администрации города
Омска

Канунников
Анатолий Борисович

- депутат Омского городского Совета (по согласованию)

Касьянова
Ирина Михайловна

- Уполномоченный Омской области по правам человека (по
согласованию)

Книс
Константин Александрович

- заместитель Мэра города Омска, директор департамента
общественной безопасности Администрации города
Омска

Кормилец
Вадим Геннадьевич

- директор департамента транспорта Администрации
города Омска

Котов
Дмитрий Сергеевич

- глава администрации Октябрьского административного
округа города Омска

Крючкова
Лариса Викторовна

- директор департамента образования Администрации
города Омска

Леонова
Людмила Серафимовна

- председатель Омской областной организации
Общероссийской общественной организации
"Всероссийское общество инвалидов" (по согласованию)

Мендубаев
Амангельды Темиржанович

- глава администрации Центрального административного
округа города Омска

Мишенина
Наталья Леонидовна

- директор Омской региональной общественной
организации инвалидов "Планета друзей" (по
согласованию)

Наседкин
Алексей Александрович

- глава администрации Кировского административного
округа города Омска

Пунславс
Ольга Сергеевна

- председатель Общественной организации Советского
административного округа Первомайского правления г.
Омска Омской областной организации Общероссийской
общественной организации "Всероссийское общество
инвалидов" (ВОИ) (по согласованию)

Рожковская
Елена Константиновна

- председатель Омского регионального отделения
Общероссийской общественной организации инвалидов
"Всероссийское общество глухих" (по согласованию)

Романенко
Ольга Анатольевна

- руководитель Управления Министерства труда и
социального развития Омской области по городу Омску

(по согласованию)

Сакович
Инна Семеновна

- председатель Омской областной организации
Общероссийской общественной организации инвалидов
"Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени
общество слепых" (по согласованию)

Тихомиров
Александр Анатольевич

- член Омской региональной общественной организации
инвалидов "Союз Чернобыль" (по согласованию)

Федоренко
Олег Александрович

- директор департамента культуры Администрации города
Омска

Финашин
Сергей Васильевич

- глава администрации Советского административного
округа города Омска

Фомин
Евгений Викторович

- первый заместитель Мэра города Омска, директор
департамента городского хозяйства Администрации
города Омска

Хроленко
Николай Михайлович

- глава администрации Ленинского административного
округа города Омска

Чебейко
Геннадий Владимирович

- заместитель начальника Межрегионального
территориального управления Федеральной службы по
надзору в сфере транспорта по Сибирскому Федеральному
округу (по согласованию)

_______________

Приложение N 2

к постановлению Администрации города Омска
от 10 апреля 2009 г. N 279-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете при Мэре города Омска по делам инвалидов

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Администрации города Омска

от 20.03.2012 N 425-п, от 24.09.2012 N 1258-п, от 03.05.2017 N 390-п,
от 25.11.2019 N 775-п, от 26.12.2024 N 1056-п)

1. Совет при Мэре города Омска по делам инвалидов (далее - Совет) является постоянно

действующим совещательным органом при Мэре города Омска, созданным с целью оказания
содействия в решении проблем социальной адаптации и интеграции инвалидов в общество,
обеспечении им равных с другими гражданами возможностей в реализации конституционных
прав и свобод.
(в ред. Постановления Администрации города Омска от 24.09.2012 N 1258-п)

2. Основными задачами Совета являются:

1) подготовка предложений по совершенствованию действующего законодательства
Российской Федерации в сфере предоставления инвалидам равных с другими гражданами
возможностей в реализации конституционных прав и свобод и установления им мер социальной
поддержки на основании анализа положения дел и обобщения практики применения
законодательства Российской Федерации в указанной сфере;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=64297&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=68289&dst=100027
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=117693&dst=100021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=147931&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=221707&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=68289&dst=100028

2) обсуждение по предложению Мэра города Омска вопросов социальной адаптации и
интеграции инвалидов в общество.

3. Совет для выполнения возложенных на него задач имеет право:

1) запрашивать в установленном порядке в пределах своей компетенции необходимые
материалы от федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти
Омской области, органов местного самоуправления города Омска, общественных объединений,
научных и иных учреждений и организаций;

2) приглашать на свои заседания должностных лиц федеральных органов исполнительной
власти, органов исполнительной власти Омской области, органов местного самоуправления
города Омска, представителей общественных объединений, научных и иных учреждений и
организаций;

3) принимать участие в установленном порядке в совещаниях, конференциях и семинарах по
проблемам, связанным с выработкой и реализацией государственной политики в отношении
инвалидов, проводимых федеральными органами исполнительной власти, органами
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,
общественными объединениями, научными и иными учреждениями и организациями;

4) привлекать в установленном порядке к работе Совета для осуществления
информационно-аналитических и экспертных работ организации, а также ученых и специалистов,
в том числе на договорной основе.

4. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь
Совета и члены Совета.
(в ред. Постановлений Администрации города Омска от 20.03.2012 N 425-п, от 24.09.2012 N 1258-
п)

5. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год. В
случае необходимости оперативного рассмотрения вопросов, относящихся к компетенции Совета,
председатель Совета вправе принять решение о проведении внеочередных заседаний Совета.
(в ред. Постановлений Администрации города Омска от 25.11.2019 N 775-п, от 26.12.2024 N 1056-
п)

6. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании
членов Совета.

В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании
Совета.

Решения, принимаемые на заседаниях Совета, оформляются протоколами, которые
подписывает председательствующий.

7. Материально-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет управление
делами Администрации города Омска.

_______________

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=64297&dst=100016
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=68289&dst=100029
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=68289&dst=100029
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=147931&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=221707&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=221707&dst=100010